

**भारत सरकार**  
**कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय**  
**कृषि एवं किसान कल्याण विभाग**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 4353**  
**19 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ**

**विषय: किसानों की प्रति व्यक्ति आय**

**4353. श्री आनंद भदौरिया:**

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि विगत पांच वर्षों के दौरान उत्पादन लागत में वृद्धि की तुलना में देश में किसानों की आय में वृद्धि धीमी है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ख) वर्ष 2019-20 और 2024-25 में किसानों की प्रतिदिन प्रति व्यक्ति आय का व्यौरा क्या है;
- (ग) वर्ष 2019-20 और 2024-25 में विभिन्न अनाजों की प्रति किंटल उत्पादन लागत का अनाज-वार व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या वर्ष 2022 तक किसानों की आय को दोगुना करने के लक्ष्य को प्राप्त न कर पाने का मुख्य कारण उत्पादन लागत की तुलना में प्रति व्यक्ति आय में धीमी वृद्धि है; और
- (ङ) यदि हां, तो सरकार द्वारा इस संबंध में प्रस्तावित नवीनतम सुधारात्मक कदम क्या हैं?

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)**

(क) से (ग): विगत कुछ वर्षों में अनुमानित उत्पादन लागत में वृद्धि हो रही है, तथापि, सरकार ने 2018-19 के केंद्रीय बजट में एमएसपी को उत्पादन लागत के डेढ़ गुना के स्तर पर बनाए रखने की घोषणा की थी। तदनुसार, सरकार ने वर्ष 2018-19 से सभी अधिदेशित खरीफ, रबी और अन्य वाणिज्यिक फसलों के लिए अखिल भारतीय भारित औसत उत्पादन लागत पर कम से कम 50 प्रतिशत लाभ के साथ एमएसपी में लगातार वृद्धि की है। विगत पांच वर्षों के दौरान एमएसपी और अनुमानित उत्पादन लागत का विवरण **अनुबंध 1** में दिया गया है।

सरकार की मूल्य नीति का उद्देश्य किसानों को उनकी उपज का न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) दिलवा कर उन्हें लाभकारी मूल्य की प्राप्ति सुनिश्चित करना है। तथापि, किसान अपनी उपज को सरकारी खरीद एजेंसियों को न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर या खुले बाजार में, जो भी उनके लिए लाभप्रद हो, बेचने के लिए स्वतंत्र हैं।

राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण कार्यालय (एनएसएसओ), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (एमओएसपीआई) ने देश के ग्रामीण क्षेत्रों में कृषि वर्ष जुलाई, 2018- जून, 2019 के संदर्भ में एनएसएस के 77वें दौर (जनवरी, 2019 - दिसंबर, 2019) के दौरान कृषि परिवारों का एक स्थिति आकलन सर्वेक्षण (एसएएस) किया था। इन सर्वेक्षणों के अनुसार, प्रति कृषि परिवार की अनुमानित औसत मासिक आय वर्ष 2012-13 (एनएसएस के 70वें दौर) के ₹6,426 से बढ़कर 2018-19 (एनएसएस के 77वें दौर) में ₹10,218 हो गई। चूंकि, अंतिम सर्वेक्षण 2019 में किया गया था, इसलिए वर्ष 2024-25 के दौरान प्रति कृषि परिवार औसत मासिक आय के आंकड़े तुरंत उपलब्ध नहीं हैं।

हालांकि, घरेलू उपभोग व्यय 2023-24 पर एनएसएसओ सर्वेक्षण के अनुसार, ग्रामीण क्षेत्र के लिए अखिल भारतीय औसत मासिक प्रति व्यक्ति उपभोग व्यय 2011-12 (एनएसएस 68वें दौर) में 1,430 रुपये से बढ़कर 2023-24 में 4,122 रुपये हो गया।

(घ) और (ड): सरकार किसानों की समग्र आय में वृद्धि करने और कृषि क्षेत्र में लाभकारी रिटर्न उपलब्ध कराने के लिए विभिन्न योजनाओं/कार्यक्रमों का कार्यान्वयन करती है, जिनका विवरण **अनुबंध II** में दिया गया है। सरकार ने कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएंडएफडब्ल्यू) के बजट आवंटन को वर्ष 2013-14 के दौरान बजट अनुमान 21,933.50 करोड़ रुपये को बढ़ाकर वर्ष 2025-26 के दौरान बजट अनुमान 1,27,290.16 करोड़ रुपये कर दिया है।

इसके अतिरिक्त, मंत्रालय ने किसानों की आय में वृद्धि करने और कृषि क्षेत्र के समग्र विकास के लिए निम्नलिखित एकीकृत कार्यनीतियाँ निर्धारित की हैं:

- (i) फसल उत्पादन/ उत्पादकता में वृद्धि
- (ii) उत्पादन लागत कम करना
- (iii) किसानों की आय में वृद्धि करने हेतु उनकी उपज का बेहतर मूल्य उपलब्ध कराना।
- (iv) कृषि विविधीकरण
- (v) फसलोपरांत मूल्य संवर्धन को बेहतर बनाना
- (vi) सतत कृषि और फसल हानि को कम करने के लिए जलवायु परिवर्तन के साथ अनुकूलन।

सरकार द्वारा योजनाओं/कार्यक्रमों के कार्यान्वयन से किसानों की आय बढ़ाने की दिशा में उल्लेखनीय परिणाम प्राप्त हुए हैं। 'आजादी का अमृत महोत्सव' के तहत, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) ने 75,000 किसानों की सफलता की कहानियों का संकलन जारी किया है, जिन्होंने अपनी आय में दोगुना से भी अधिक वृद्धि की है।

अनुबंध ।

**उत्पादन की लागत और न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) (विपणन वर्ष-वार)**

(रु./ किंटल)

क्रम सं.	वस्तुएँ	केएमएस 2021-22		केएमएस 2022-23		केएमएस 2023-24		केएमएस 2024-25		केएमएस 2025-26	
		खरीफ फसलें	लागत	एमएसपी	लागत	एमएसपी	लागत	एमएसपी	लागत	एमएसपी	लागत
1	धान (सामान्य)	1293	1940	1360	2040	1455	2183	1533	2300	1579	2369
	धान (ग्रेड ए) ^		1960		2060	-	2203		2320		2389
2	ज्वार (हार्ट्स्ट्रिड)	1825	2738	1977	2970	2120	3180	2247	3371	2466	3699
	ज्वार (मालादंडी) ^		2758		2990		3225		3421		3749
3	बाजरा	1213	2250	1268	2350	1371	2500	1485	2625	1703	2775
4	रागी	2251	3377	2385	3578	2564	3846	2860	4290	3257	4886
5	मक्का	1246	1870	1308	1962	1394	2090	1447	2225	1508	2400
6	अरहर (तूर)	3886	6300	4131	6600	4444	7000	4761	7550	5038	8000
7	मूँग	4850	7275	5167	7755	5705	8558	5788	8682	5845	8768
8	उड्ढ	3816	6300	4155	6600	4592	6950	4883	7400	5114	7800
9	कपास (मध्यम रेशा)	3817	5726	4053	6080	4411	6620	4747	7121	5140	7710
	कपास (लंबा रेशा) ^		6025		6380		7020		7521		8110
10	मूँगफली	3699	5550	3873	5850	4251	6377	4522	6783	4842	7263
11	सूरजमुखी बीज	4010	6015	4113	6400	4505	6760	4853	7280	5147	7721
12	सोयाबीन	2633	3950	2805	4300	3029	4600	3261	4892	3552	5328
13	तिल	4871	7307	5220	7830	5755	8635	6178	9267	6564	9846
14	रामतिल	4620	6930	4858	7287	5156	7734	5811	8717	6358	9537

क्रम सं.	वस्तुएँ	आरएमएस 2021-22		आरएमएस 2022-23		आरएमएस 2023-24		आरएमएस 2024-25		आरएमएस 2025-26	
	रबी फसलें	लागत	एमएस पी	लागत	एमएस पी	लागत	एमएस पी	लागत	एमएसपी	लागत	एमएसपी
15	गेहूं	960	1975	1008	2015	1065	2125	1128	2275	1182	2425
16	जौ	971	1600	1019	1635	1082	1735	1158	1850	1239	1980
17	चना	2866	5100	3004	5230	3206	5335	3400	5440	3527	5650
18	मसूर	2864	5100	3079	5500	3239	6000	3405	6425	3537	6700
19	रेपसीड-सरसो	2415	4650	2523	5050	2670	5450	2855	5650	3011	5950
20	कुसुम्भ	3551	5327	3627	5441	3765	5650	3807	5800	3960	5940
	वस्तुएँ	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
	वाणिज्यिक फसलें	लागत	एमएस पी	लागत	एमएस पी	लागत	एमएस पी	लागत	एमएसपी	लागत	एमएसपी
21	जूट	2832	4500	2959	4750	3095	5050	3237	5335	3387	5650
22	वस्तुएँ	2021		2022		2023		2024		2025	
	वाणिज्यिक फसलें	लागत	एमएस पी	लागत	एमएस पी	लागत	एमएस पी	लागत	एमएसपी	लागत	एमएसपी
	कोपरा (मिलिंग)	6805	10335	6974	10590	7153	10860	7350	11160	7721	11582
	कोपरा (बॉल)^		10600		11000		11750		12000		12100

^ धान (प्रेड ए), ज्वार (मालदंडी), कपास (लंबा रेशा) और कोपरा (बॉल) के लिए लागत आँकड़े उपलब्ध नहीं हैं।  
केएमएस-खरीफ विपणन मौसम, आरएमएस-रबी विपणन मौसम

## कृषि एवं किसान कल्याण विभाग की विभिन्न योजनाएँ/कार्यक्रम

1. प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)
2. प्रधानमंत्री किसान मान धन योजना (पीएम-के.एम.वाई.)
3. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पी.एम.एफ.बी.वाई.)/पुनर्गठित मौसम आधारित फसल बीमा योजना (आर.डब्ल्यू.बी.सी.आई.एस.)
4. संशोधित ब्याज अनुदान योजना (एम.आई.एस.एस.)
5. एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड (ए.आई.एफ.)
6. 10,000 नए किसान उत्पादक संगठनों (एफ.पी.ओ.) का गठन और संवर्धन
7. राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन और शहद मिशन (एन.बी.एच.एम.)
8. नमो ड्रॉन दीदी
9. राष्ट्रीय प्राकृतिक खेती मिशन (एन.एम.एन.एफ.)
10. प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)
11. स्टार्ट-अप और ग्रामीण उद्यमों के लिए एग्री फंड (एग्रीश्योर)
12. प्रति बूंद अधिक फसल (पी.डी.एम.सी.)
13. कृषि मशीनीकरण उप-मिशन (एस.एम.ए.एम.)
14. परम्परागत कृषि विकास योजना (पी.के.वी.वाई.)
15. सॉइल हेल्प एंड फर्टिलिटी (एस.एच. एंड एफ.)
16. वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आर.ए.डी.)
17. कृषि वानिकी
18. फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सी.डी.पी.)
19. कृषि विस्तार उप-मिशन (एस.एम.ए.ई.)
20. बीज एवं रोपण सामग्री उप-मिशन (एस.एम.एस.पी.)
21. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा एवं पोषण मिशन (एन.एफ.एस.एन.एम.)
22. इंटीग्रेटेड स्कीम फ़ॉर एग्रीकल्चर मार्केटिंग (आई.एस.ए.एम.)
23. एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एम.आई.डी.एच.)
24. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन (एन.एम.ई.ओ.)- ऑयल पाम
25. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन (एन.एम.ई.ओ.)- तिलहन
26. पूर्वोत्तर क्षेत्र जैविक मूल्य शृंखला विकास मिशन
27. डिजिटल एग्रीकल्चर मिशन
28. राष्ट्रीय बांस मिशन

\*\*\*\*\*